
    

    
    
    
    
    
  

 

  

COMUNE DI VILLAROSA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 

 
 

COMUNE DI VILLAROSA - Ordinanza Sindacale N. 5 del 12-03-2024 - Copia dell’’Originale del documento informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Responsabile della conservazione dei dati: 

1 

 
 
COPIA 
 
 

SERVIZIO INTERESSATO 
A3 - SERVIZIO VERDE PUBBLICO E 

CIMITERI 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
 
N. 5 del 12-03-2024 Reg. Gen. N. 13 
 

Oggetto: ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA DELLA SALMA DEL  SIG. D. G. 

 
 
Vista la richiesta di autorizzazione all’estumulazione straordinaria della salma di ███████ 
███████, deceduto  a Villarosa il ███████ e seppellito nella cappella privata   di famiglia 
presso il Cimitero comunale  di Villarosa presentata in data  04/03/2024 da tutti gli eredi della 
famiglia ███████ 
 
Considerato che  la famiglia  ha appena terminato la costruzione di una Cappella Funeraria di 
nuova costruzione Part. 2173  n. 22 presso l’area di ampliamento del Cimitero di Villarosa; 
 
Visto il nulla-osta del servizio di igiene e Sanità Pubblica  dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 4 di 
Enna, assunta al protocollo del Comune al n. 3183 dell’ 11/03/2024; 
 
Richiamato il D.P.R. 285/1990 e s.m.i. ; 
 
Richiamata la circolare del Ministeri della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

AUTORIZZA 
 
L’operazione di estumulazione straordinaria della salma del sig. ███████ nato a Villarosa il 



 
 

COMUNE DI VILLAROSA - Ordinanza Sindacale N. 5 del 12-03-2024 - Copia dell’Originale del documento informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Responsabile della conservazione dei dati: 

2 

███████ ed ivi deceduto il ███████ e seppellito nella cappella privata    di famiglia presso il 
cimitero di Villarosa, per essere traslata in altra cappella funeraria part.2173 n. 22 nell’area di 
ampliamento del cimitero di Villarosa; 
 

ORDINA 
 

La chiusura al pubblico del Cimitero Comunale di Villarosa in data 18/03/2024 dalle ore 9,00 fino 
ad ultimazione dell’ estumulazione della salma; 
Di invitare gli eredi familiari del defunto, ad intraprendere contatti telefonici con l’ufficio comunale 
dei servizi demografici, per definire tutte le operazioni inerenti le esumazioni del defunto a loro 
riferito; 
Che le operazioni avverranno alla presenza della ditta che curerà le operazioni di estumulazione, 
di eventuali familiari, del Responsabile del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell’ASP n.4 di 
Enna, del Custode necroforo e del Responsabile dei Servizi Cimiteriali; 
Che durante le operazioni di estumulazione saranno adottate tutte le cautele necessarie ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti del defunto, nel rispetto della salma estumulata e 
precisamente: 

 Disinfezione della tomba che racchiude il cadavere; 
 Disinfezione della cassa che racchiude il cadavere; 
 Gli addetti ai lavori adoperino guanti di gomma per rimuovere i resti della salma e 

disinfettino gli abiti che indossano dopo il lavoro; 
 Eventualii rifiuti, speciali e non, siano smaltiti secondo le norme vigenti. 

Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione saranno opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei per garantire la riservatezza delle operazioni, 

 
SI INFORMA 

 
Che le operazioni di estumulazione avverranno anche in assenza dei familiari; 
Che avverso alla presente ordinanza potrà essere presentato entro 60 giorni ricorso 
amministrativo al T.A.R. ed entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della regione 
Siciliana; 
Che la presente ordinanza straordinaria, sia pubblicata per 15 giorni all’Albo pretorio del Comune 
ed affissa  presso il Cimitero comunale di Villarosa. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Spallina Rosalba 

 
Il SINDACO 

F.to Dott. Costanza Francesco Antonio Cateno 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 


